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Fundacja :  
Europejska opinia publiczna 
Fundacja Roberta Schumana publikuje w wydawnictwie Lignes de Repères opracowanie "L'opinion 
européenne en 2008". Publikacja pod redakcją Dominique'a Reynié obejmuje artykuły szeregu 
specjalistów na bieżące tematy (europejska gospodarka, energia, protekcjonizm, podatki, Europa i 
globalizacja, Unia Śródziemnomorska). Zawiera serię krótkich tekstów porozrzucanych po całym 
opracowaniu, które dostarczają mnóstwa informacji faktograficznych o realiach europejskiej opinii 
publicznej. Książka dostępna jest w księgarniach. 

Czytaj  
   
Globalizacja/konferencja 
Fundacja Roberta Schumana, w partnerstwie z Komisją Europejską MEDEF, organizuje 15 kwietnia 
konferencję-debatę na temat "Czy potrzeba busoli dla międzynarodowych finansów?" z udziałem 
głównego ekonomisty banku Crédit Agricole i członkiem Komitetu Naukowego Fundacji Jean-Paulem 
Betbèze, Gérardem de la Martinière, prezesem Francuskiej Federacji Towarzystw Ubezpieczeniowych, 
oraz Jean du Rusquec, pracownikiem Total. 

Czytaj  
   
Obserwatorium wyborów - Czarnogóra 
6 kwietnia Czarnogórcy mają udać się do lokali wyborczych, żeby wybrać przyszłego prezydenta 
republiki. To pierwsze wybory prezydenckie od czasu odzyskania niepodległości 21 maja 2006 roku. 
Jeśli żaden kandydat nie uzyska absolutnej większości w 1. turze, 2. tura zostanie przeprowadzona 20 
kwietnia. 4 osoby starają się o tę posadę: Filip Vujanović (Demokratyczna Partia Socjalistów, DPS), 
aktualny prezydent i były premier (1998-2002); Nebojsa Medojević, przewodniczący partii opozycyjnej 
Ruch na Rzecz Przemian (PZP); Andrija Mandić (Serbska Partia Ludowa, SNS), lider koalicji Lista 
Serbska oraz Srdjan Milić, lider centrolewicowej Socjalistycznej Partii Ludowej (SNP). Według 
ostatniego sondażu obecny szef państwa zostanie ponownie wybrany w 1. turze z poparciem 52,8%. 
Wyprzedzi Andriję Mandicia (19,1%), Nebojsę Medojevicia (18,3%) i Srdjana Milicia (9,8%). 

Czytaj  
   
Prezydencja :  

Sprawy zagraniczne 
Centralnym tematem rozmów podczas spotkania ministrów spraw zagranicznych Unii Europejskiej 28 i 
29 marca był proces pokojowy na Bliskim Wschodzie, relacje między Unią Europejska i Rosją oraz 
sytuacja na Bałkanach. Ministrowie stwierdzili, że UE powinna lepiej koordynować swoje relacje z Syrią. 
Wsparli wysiłki Libanu na rzecz zakończenia kryzysu politycznego. Odnośnie Rosji, wspomnieli 
problematykę energetyczną. Kolejny szczyt UE-Rosja odbędzie się w czerwcu i będzie pierwszą okazją 
do spotkania się z nowym rosyjskim prezydentem Miedwiediewem. Co do Bałkanów Zachodnich, 



reaktywowanie agendy z Tesalonik, która w 2003 roku roztoczyła przed tymi państwami, pod pewnymi 
warunkami, europejską perspektywę, stanowi jeden z priorytetów słoweńskiej prezydencji. 

Czytaj | Więcej  
   
Strefa Schengen 
Wejście 9 nowych państw członkowskich (Estonii, Litwy, Łotwy, Węgier, Malty, Polski, Czech, Słowacji i 
Słowenii) do strefy Schengen z dniem 21 grudnia 2007 roku doprowadziło do zniesienia kontroli na 
granicach lądowych i morskich. Od 30 marca 2008 roku zostają również zniesione na lotniskach 
kontrole lotów wewnętrznych, co prowadzi do całkowitego zniesienia kontroli na granicach 
wewnętrznych. Pasażerowie będą mogli od tej pory podróżować z jednego lotniska w strefie Schengen 
na drugie, bez konieczności poddawania się jakimkolwiek szczególnym formalnościom. Jednak linie 
lotnicze nadal będą sprawdzać tożsamość podróżnych podczas odprawy lotniskowej oraz wchodzenia na 
pokład samolotu. W przypadku wszystkich lotów utrzymane zostaną standardowe kontrole 
bezpieczeństwa. Kontrole graniczne pasażerów lotniczych będą więc jedynie dokonywane w przypadku 
lotów poza obszar Schengen (poza UE oraz do Zjednoczonego Królestwa, Irlandii, Rumunii, Bułgarii i na 
Cypr; te kraje nie są członkami strefy). Norwegia i Islandia należą do Schengen. Szwajcaria podpisała 
porozumienie z UE 28 stycznia. 

Czytaj | Więcej  
   
Granice/zarządzanie 
27 marca przewodniczący Rady ds. Współpracy w dziedzinie wymiaru sprawiedliwości i spraw 
wewnętrznych oraz jednocześnie słoweński minister spraw wewnętrznych Dragutin Mate przekazał 
Komisji Wolności Obywatelskich, Sprawiedliwości i Spraw Wewnętrznych Parlamentu Europejskiego 
konkluzje z konferencji ministerialnej dotyczące przyszłych wyzwań zarządzania zewnętrznymi 
granicami Unii Europejskiej i spotkania trojka UE-USA. Głównymi celami jest umocnienie nadzoru nad 
granicami dla zwalczania nielegalnej imigracji, przyspieszenie kontroli paszportowych, aby 
zagwarantować otwarcie i dostępność UE oraz towarzyszenie ruchom obcokrajowców, którzy legalnie 
wjechali na terytorium UE i którzy nielegalnie przedłużają pobyt po wygaśnięciu swojej wizy. 

Czytaj  
   
Parlament :  
50. urodziny 
W 2008 roku Parlament Europejski obchodzi swoje 50. urodziny. Podczas pierwszego posiedzenia, 19 
marca 1958 roku, zasiadało w nim 142 członków mówiących 4 językami. Teraz jest ich 785, 
zabierających głos w 23 językach. Pierwszym przewodniczącym był Robert Schuman (1958-60). Z 
okazji rocznicy Parlament proponuje ponowne obejrzenie kluczowych zdarzeń z jego historii. Co tydzień 
będzie można zobaczyć nowe filmy wideo (50 na 50 lat istnienia). 

Czytaj  
   
Klimat 
26 marca przewodniczący Międzyrządowego Panelu ONZ do spraw Zmian Klimatycznych (IPCC) 
Rajendra Pachauri, wraz z Alem Gorem laureat Pokojowej Nagrody Nobla w 2007 roku, złożył wizytę w 
Parlamencie Europejskim. Zaprosił Europę do walki z globalnym ociepleniem. Jego zdaniem, "zmiany 
klimatyczne doprowadzą najprawdopodobniej do problemów z dostępnością wody pitnej na świecie. 
(...) To może powodować konflikty o zasoby naturalne, takie jak woda, w kilku regionach świata". 
Ocenia on, że "zmiany klimatyczne mogą być zagrożeniem dla pokoju i stabilności na świecie. Nie ma 
takiej części globu, której nie dotyczą zagrożenia bezpieczeństwa". Zachęca on więc od wspólnego 
uświadomienia sobie tego problemu. 

Czytaj  
   
Pöttering 
Przewodniczący Parlamentu Europejskiego Hans-Gert Pöttering został wybrany 28 marca na 
przewodniczącego Euro-Śródziemnomorskiego Zgromadzenia Parlamentarnego. Będzie sprawował tę 
funkcję przez rok, do marca 2009 roku. 

Czytaj  
   
Komisja :  

Otwarte niebo UE/USA 
Od 30 marca wszystkie europejskie linie lotnicze po raz pierwszy w historii uzyskają możliwość 
wykonywania bez żadnych ograniczeń lotów między dowolnym punktem w UE a dowolnym punktem w 
USA. Umowa o przewozach lotniczych między Unią Europejską a Stanami Zjednoczonymi pozwala 
europejskim kampaniom na obsługiwanie połączeń z europejskich lotnisk do jakiegokolwiek 
amerykańskiego miasta. "To początek nowej ery w lotnictwie transatlantyckim. Umowa spowoduje 
wzrost konkurencji i spadek cen lotów do USA" - stwierdza Jacques Barrot, wiceprzewodniczący Komisji 
Europejskiej odpowiedzialny za sprawy transportu. Umowa jest najambitniejszym porozumieniem w 
sprawie komunikacji lotniczej, jakie kiedykolwiek wynegocjowano. Umożliwi ona bliższą współpracę we 
wszystkich dziedzinach polityki lotniczej między dwoma największymi rynkami lotniczymi, na które 
przypada 60% całego ruchu lotniczego na świecie. W maju 2008 r. Komisja Europejska rozpocznie 



drugi etap negocjacji ze Stanami Zjednoczonymi. 

Czytaj  
   
Rybołówstwo 
Aby bardziej energicznie stosowano zintegrowaną politykę morską Unii Europejskiej i wspólną politykę 
rybołówstwa, Komisja Europejska zadecydowała 29 marca o restrukturyzacji dyrekcji generalnej ds. 
rybołówstwa i spraw morskich. Była DG FISH" staje się "DG MARE". Utworzono cztery nowe dyrekcje: 
trzy do spraw stref geograficznych, czwarta będzie będzie odpowiadać za koordynację i wypracowanie 
polityk. Dwie ostatnie dyrekcje pozostaną niezmienione (polityka zewnętrzna oraz zasoby i zagadnienia 
prawne). Reorganizacja ta ma umożliwić lepsze wykorzystanie ogółu zasobów i instrumentów w 
stosunku do każdego regionu morskiego. 

Czytaj  
   
Dziennikarstwo/Nagroda Nataliego 
Komisja Europejska rozpoczęła 27 marca 16. edycję Nagrody Lorenzo Nataliego. Jej celem jest 
utwierdzanie wolności słowa, demokracji, praw człowieka i prawa do rozwoju poprzez nagradzanie 
zaangażowanych dziennikarzy z całego świata. Wręczenie nagród odbędzie się w listopadzie w 
obecności unijnego komisarza ds. rozwoju i pomocy humanitarnej Luisa Michel. Zainteresowani 
dziennikarze mogą zgłaszać swoje kandydatury do 30 czerwca. 

Czytaj | Więcej  
   
Dzień Wiosny w Europie 
Dzień Wiosny w Europie odbędzie się od 25 do 30 czerwca. Inicjatywa ta ma zachęcać placówki szkolne 
do organizowania debat i refleksji na tematy europejskie. Stanowi dla młodzieży unikalną okazję do 
wyrażenia poglądów. W 2008 roku celem będzie promowanie dialogu międzykulturowego i 
uwrażliwienie młodych na różnorodność kulturową. 

Czytaj  
   
Rada :  
Białoruś 
28 marca przewodniczący Rady Europejskiej potępił Białoruś za represje wobec młodych 
manifestantów. Manifestacja z okazji Dnia Wolności odbyła się 25 marca. Przy okazji Unia Europejska 
uzależniła swoją przyszłą współpracę od zwolnienia więźnia politycznego Aliaksandra Kazulina. UE 
zwraca się do białoruskich władz o niedokonywanie kolejnych aresztowań czy prześladowań 
społeczeństwa obywatelskiego. 

Czytaj | Więcej  
   
Trybunał Sprawiedliwości :  
Aer Lingus/Ryanair 
Po sprywatyzowaniu Aer Lingus przez irlandzki rząd w 2006 roku, Ryanair zdobył udziały w kapitale 
spółki w wysokości 19,16%. Udział ten zwiększył się następnie do 29,4%. 19 listopada 2007 roku Aer 
Lingus złożył wniosek o zastosowanie tymczasowych środków. Ich istota polegała na tym, by polecono 
Ryanairowi wstrzymać się od wykonywaniu jego prawa głosu. Aby można było zezwolić na 
zastosowanie tymczasowych środków muszą zostać spełnione trzy warunki: zaistnienie fumus boni 
juris; wnioskowane środki muszą mieć pilny charakter w celu uniknięcia ciężkiej i nieodwracalnej 
szkody w stosunku do pozywającego oraz środki muszą być nałożone poprzez doprowadzenie do 
równowagi zaistniałych interesów. 18 marca Trybunał orzekł, że Aer Lingus nie dowiódł, że tymczasowe 
środki są konieczne dla uniknięcia ciężkiej i nieodwracalnej szkody. Ponieważ ani warunek związany z 
zaistnieniem fumus boni juris, ani pilnością nie został wypełniony, Trybunał odrzucił wniosek Aer 
Lingus. 

Czytaj  
   
Niemcy :  
Azyl 
Według danych opublikowanych 26 marca przez Federalne Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, w lutym 
2008 roku złożono w Niemczech 1818 wniosków o azyl. To spadek o 579 (-24,2%) w porównaniu do 
stycznia 2008 roku, ale wzrost o 519 przypadków (+39,2%) w porównaniu do lutego 2007. Głównymi 
krajami pochodzenia wnioskujących o azyl są Irak (523 wniosków), Serbia (160), Turcja (140) i 
Wietnam (104). Złożono również 581 "powtórnych" wniosków o azyl. W lutym prawo do azylu 
przyznano 15 osobom, a 647 osobom ochronę dla uchodźców. 

Czytaj  
   

Koniunktura 
26 marca opublikowano dane na temat poziomu wskaźnika ifo dotyczącego klimatu dla biznesu. Wzrósł 
on w porównaniu do lutego o 0,7%, osiągając poziom 104,8. Pomimo zamieszania na rynkach 
finansowych i silnego euro, szefowie przedsiębiorstw są bardziej optymistyczni niż w lutym w ocenie 
aktualnej sytuacji gospodarczej (+1,2%). Obserwujemy poprawę klimatu w sektorze budowlanym i 



handlu hurtowym oraz w eksporcie produktów rękodzielniczych. Mimo lekkiej stagnacji handlu 
detalicznego, perspektywy są dobre. Trzeci wzrost wskaźnika ifo z rzędu to dobra nowina dla 
zatrudnienia, którego poziom powinien wzrosnąć. Między styczniem 2007 i 2008 roku stworzono 130 
tys. miejsc pracy w branży metalurgicznej i elektronicznej. Według analizy konsumpcji w Niemczech, 
konsumenci oczekują zwiększenia się dochodów, więc są bardziej skłonni do konsumpcji (+5% między 
lutym a marcem). 

Czytaj  
   
Austria :  
Koniunktura 
Podczas ceremonii nominacji 29 nowych członków Austriackiego Biura Statystycznego, kanclerz Alfred 
Gusenbauer pogratulował austriackim przedsiębiorcom ich wyników, które pozwoliły krajowi osiągnąć w 
2007 roku wzrost na poziomie 3,4%. W 2008 roku wysokie tempo rozwoju ma się utrzymać. Kanclerz 
zwrócił uwagę, że przedsiębiorcy umieli skorzystać na rozszerzeniu Unii Europejskiej. W szczególny 
sposób zwrócił się do małych i średnich przedsiębiorstw, które w dużym stopniu przyczyniły się do 
wysokiego wzrostu gospodarczego. I w końcu wyraził zadowolenie z największego przyrostu 
zatrudnienia od 1955 roku i spadku bezrobocia. 

Czytaj  
   
Program rządowy 
26 marca austriacki kanclerz Alfred Gusenbauer i wicekanclerz Wilhelm Molterer uzgodnili program 
rządowy do 2010 roku. Głównymi obszarami działalności będą współpraca w ramach rządu i 
parlamentu, walka z inflacją, reforma podatkowa, budżet na lata 2008-2010 i reforma systemu opieki 
zdrowotnej. 

Czytaj  
   
Traktat lizboński 
Opinia Komitetu Konstytucyjnego niższej izby austriackiego parlamentu (Nationalrat) z 25 marca zaleca 
przyjęcie Traktatu lizbońskiego. Jego analiza rozpoczęła się w listopadzie 2007 roku. SPÖ, ÖVP i Zieloni 
są za ratyfikacją, oceniając, że umowa ta czyni Unię bardziej demokratyczną i poprawia jej 
funkcjonowanie, nadając jednocześnie dodatkowe prawa parlamentom narodowym. FPÖ uważa, że 
traktat stanowi zamach na suwerenność i neutralność Austrii. Jest za przeprowadzeniem referendum. 
BZÖ życzy sobie przełożenia głosowania na jesień. Do ratyfikacji traktatu potrzeba większości 2/3 w 
obydwu izbach parlamentu. Parlament przewidział również spotkania informacyjne, aby zapoznać 
obywateli z dokumentem. 

Czytaj  
   
Hiszpania :  
Koalicja? 
Hiszpańska Socjalistyczna Partia Robotnicza (PSOE), zwycięzca wyborów parlamentarnych 9 marca, 
poszukuje sprzymierzeńców, aby zapewnić sobie większość absolutną. Socjaliści zerkają w stronę 
"małych" partii regionalnych. Tak więc może dojść do rozpoczęcia negocjacji z centroprawicową 
katalońską formacją Konwergencja, ale również z Nacjonalistyczną Partią Basków (PNV). Lider tej 
ostatniej, Inigo Urkullu, powiedział 24 marca, że PNV jest gotowa poprzeć socjalistyczny rząd, jeśli ten 
zaakceptuje podpisanie porozumienia o większej autonomii dla Basków. Ustępujący minister obrony 
José Antonio Alonso zostanie rzecznikiem socjalistycznego klubu parlamentarnego w Kongresie. 

Czytaj | Więcej | Więcej  
   
Estonia :  
Macedonia 
25 marca, podczas wizyty państwowej w Skopje estoński premier Andrus Ansip przekazał 
macedońskiemu premierowi Nicolowi Gruevskiemu życzenie Estonii, żeby Macedonia weszła do NATO i 
Unii Europejskiej. Celem wizyty było udzielenia poparcia dla ważnych reform, jakie musi przedsięwziąć 
Macedonia. Premier Estonii podkreślił starania podjęte przez Macedonię, żeby uzyskać zaproszenie do 
wejścia do NATO. Ponadto wyraził zadowolenie z szybkiego rozwoju gospodarczego Macedonii, która 
wzoruje się na Estonii. Jego zdaniem, pośród krajów Bałkanów Zachodnich, to z Macedonią Estonia 
nawiązała najlepsze relacje. 

Czytaj  
   
Finlandia :  
Praga 
Fiński minister imigracji i spraw europejskich Astrid Thors udała się 31 marca do Pragi, gdzie spotkała 
się z czeskim wicepremierem do spraw europejskich Alexandrem Vondrą oraz ministrem spraw 
wewnętrznych Ivanem Langerem. Chociaż poruszono zagadnienie celów prezydencji czeskiej w 
pierwszym półroczu 2009 roku, dyskusje dotyczyły głównie wejścia w życie Traktatu lizbońskiego, 
europejskiej strategii dla regionu Morza Bałtyckiego, kwestii energetycznych i klimatycznych oraz 
polityki imigracyjnej Unii Europejskiej. 



Czytaj  
   
Francja :  
Sondaż 
Strona Touteleurope.fr opublikowała właśnie wyniki sondażu przeprowadzonego w lutym i dotyczącego 
oczekiwań Francuzów wobec francuskiej prezydencji w Unii Europejskiej (rozpoczynającej się 1 lipca). 
Uczestniczyło w nim blisko 4500 osób. 69% z nich umieszcza na czele priorytetów ochronę środowiska, 
a kwestie społeczne zajmują drugą pozycję (51%), chociaż nie należą do wyłącznych kompetencji Unii. 
Następnie mamy energię (36%), zatrudnienie (27%) i europejskie obywatelstwo (21%). Imigracja i 
obrona, które są przedstawiane jako priorytety francuskiej prezydencji, zebrały tylko 9 i 4% poparcia. I 
w końcu internauci oceniają, że prezydencja ta nie poprawi miejsca Francji w Europie (66%) i że nie 
przybliży Francuzom Unii (63%). Wyniki skomentował Dominique Reynié. 

Czytaj | Więcej | Więcej  
   
Przyjaźń francusko-brytyjska 
Podczas swojej wizyty państwowej w Londynie (26-27 marca) francuski prezydent Nicolas Sarkozy 
wyraził przed połączonymi w Pałacu Westminsterskim Izbą Gmin i Izbą Lordów życzenie, żeby powstała 
"nowa przyjaźń francusko-brytyjska" dla XXI wieku. Prezydent został przyjęty w pałacu w Windsorze 
przez Jej Wysokość królową Elżbietę II. Następnie, 27 marca, rozmawiał podczas francusko-
brytyjskiego szczytu z brytyjskim premierem Gordonem Brownem. Politycy zajęli się w szczególności 
wysłaniem francuskich posiłków do Afganistanu, przyszłością NATO, walką z ociepleniem klimatu, 
współpracą nuklearną i imigracją. Domagali się także większej przejrzystości rynków finansowych i 
uzgodnili, że nawiążą kontakt ze Stanami Zjednoczonymi, żeby zahamować spadek dolara. Prezydent 
Sarkozy potwierdził, że Unia Europejska "potrzebuje" Zjednoczonego Królestwa, żeby iść naprzód. 

Czytaj | Więcej  
   
Grecja :  
Region śródziemnomorski 
Euro-Śródziemnomorskie Zgromadzenie Parlamentarne zebrane w Atenach 27 i 28 marca wezwało do 
utworzenia Euro-Śródziemnomorskiej Wspólnoty Energii, aby przyczyniać się do bezpieczeństwa 
zaopatrzenia energetycznego, przyciągać inwestycje i zachęcać do konkurencyjności. Przyjęło ono 
deklaracje dotyczące projektu Unii Śródziemnomorskiej i filmu holenderskiego deputowanego Geerta 
Wildersa o islamie. Liczba członków Zgromadzenia zwiększyła się z 240 do 260. 130 deputowanych 
reprezentuje Unię Europejską (49 eurodeputowanych i 81 wyznaczonych przez parlamenty 27 państw 
członkowskich) oraz 130 przedstawicieli parlamentów narodowych partnerów śródziemnomorskich: 
Algierii, Egiptu, Jordanii, Izraela, Libanu, Maroka, Autonomii Palestyńskiej, Syrii, Tunezji i Turcji. 

Czytaj | Więcej | Więcej  
   
Holandia :  
Polska 
26 marca holenderski premier Jan Peter Balkenende złożył wizytę w Polsce w towarzystwie ministra do 
spraw europejskich Fransa Timmermansa i licznych przedsiębiorców. Wygłosił wykład w Collegium 
Civitas w Warszawie. Powiedział, że wejście Polski i innych państw do Unii Europejskiej w 2004 roku 
dało Unii dynamikę gospodarczą, jakiej nigdy wcześniej nie miała, oraz silny potencjał wzrostu i nowe 
szanse rynkowe. Holandia jest jednym z głównych inwestorów w Polsce i stanowi drugi cel polskich 
inwestycji. Premier podkreślił, że Unia Europejska pozwala swoim państwom członkowskim stawić czoła 
wyzwaniom XXI wieku i skorzystać z szans, jakie daje globalizacja. Balkenende pogratulował Polsce, że 
odnalazła w pełni swoje miejsce w Europie. 

Czytaj | Więcej  
   
Polska :  
Traktat lizboński 
30 marca polski premier Donald Tusk zapowiedział, po szeregu spotkań z konserwatywną opozycją, że 
do tej pory blokowany projekt ustawy o ratyfikacji Traktatu lizbońskiego zostanie poddany pod 
głosowanie parlamentu 1 kwietnia. 29 marca doszło do porozumienia z prezydentem Lechem 
Kaczyńskim odnośnie ratyfikacji na drodze parlamentarnej. Tusk powiedział, że jest przekonany, iż 
uzyskane porozumienie zostanie przez parlament zaakceptowane. Premier i prezydent zwrócili się do 
marszałka Sejmu Bronisława Komorowskiego o jak najszybsze rozpoczęcie procedury ratyfikacyjnej. 

Czytaj | Więcej | Więcej  
   
Zjednoczone Królestwo :  

EADS 
AirTanker, konsorcjum kierowane przez EADS, podpisało 27 marca 27-letni kontrakt z brytyjskim 
Ministerstwem Obrony (MoD) dotyczący dostarczenia transportu lotniczego i powietrznych tankowców 
dla Royal Air Force (RAF). AirTanker sfinalizował część finansową. Zdołał uzbierać blisko 2,5 funtów 
(3,2 mld euro) na pokrycie kosztów nabycia floty i zagospodarowania supernowoczesnej bazy 
operacyjnej i związanych z tym struktur. Umocnione tym sukcesem EADS staje się głównym dostawcą 
samolotów wojskowych dla RAF, dopełniając swoje obecne zobowiązanie dostarczenia brytyjskim siłom 



zbrojnym 25 sztuk A400M. Prezes EADS Louis Gallois powiedział: "Jesteśmy dumni z dostarczenia RAF-
owi najlepszych rozwiązań dla tankowania w locie obecnie dostępnych na świecie. MoD jest znane z 
tego, że jego wymagania są niesłychanie wybredne, co czyni jedynie bardziej gratyfikującą jego 
decyzję o zaufaniu EADS i naszym partnerom z konsorcjum". 

Czytaj  
   
Serdeczne porozumienie 
26 marca, w przeddzień spotkania z francuskim prezydentem Nicolasem Sarkozy'm, brytyjski premier 
Gordon Brown omówił przed deputowanymi "podzielaną" z Francją agendę. Ocenia on, że dwa kraje 
mają dużo ze sobą wspólnego i serdeczne porozumienie, jakie łączy Francję i Zjednoczone Królestwo, 
musi wejść w nową fazę. Poruszył temat współpracy pomiędzy tymi państwami w obszarze energii, 
ochrony środowiska, bezpieczeństwa i w gospodarce. Ponadto, oba kraje są zdania, że 
międzynarodowe instytucje wymagają reform. Dwustronne dyskusje 27 marca były poza tym 
poświęcone relacjom Unii Europejskiej z NATO, na kilka dni przed szczytem Sojuszu 
Północnoatlantyckiego w Bukareszcie. I w końcu premier dał do zrozumienia, że sprzyja umocnieniu roli 
Unii w pracy nad rekonstrukcją cywilną po zakończeniu konfliktów. 26 marca Brown udzielił wywiadu 
dziennikowi "Le Monde". 

Czytaj | Więcej  
   
Białoruś :  
Aresztowania 
Unijna komisarz ds. stosunków zewnętrznych Benita Ferrero-Waldner określiła jako "nie do 
zaakceptowania" aresztowania dziesiątków białoruskich opozycjonistów, którzy pokojowo manifestowali 
w centrum Mińska wymachując europejskimi flagami, oraz zwróciła się o "ich natychmiastowe i 
bezwarunkowe uwolnienie". Manifestanci fetowali rocznicę proklamowania w 1918 roku krótkotrwałej 
republiki białoruskiej. Komisarz przypomniała, że Unia Europejska będzie mogła zaproponować 
Białorusi prawdziwe partnerstwa tylko wtedy, gdy kraj ten podejmie kroki na rzecz demokratyzacji, 
poszanowania praw człowieka i państwa prawa. 

Czytaj  
   
Zamach na wolności 
Białoruskie KGB dokonało 27 marca rewizji w całym kraju. Ich celem było skonfiskowanie komputerów i 
sprzętu co najmniej 16 dziennikarzom pracującym dla Radia Swoboda, Racja, Europejskiego Radia i 
telewizji Bielsat. Dziennikarze tych zagranicznych mediów pracowali "nielegalnie" - wskazały służby 
informacyjne Ministerstwa Spraw Zagranicznych. KGB dokonało równolegle przeszukań w siedzibie 
organizacji pozarządowej i młodzieżowych ruchów opozycyjnych. Białoruski reżim określany jako 
"ostatnia dyktatura w Europie" jest regularnie krytykowany za pogwałcenia wolności i ściganie 
opozycjonistów. 

Czytaj | Więcej  
   
Kosowo :  
ONZ 
Pomimo sprzeciwu Rosji i Serbii, kosowscy przywódcy zapowiedzieli 27 marca, że chcieliby, żeby 
Kosowo w krótkim czasie stało się członkiem ONZ. Deklaracja ta ma miejsce po wizycie delegacji 
liberalno-demokratycznej (grupa ALDE) z Parlamentu Europejskiego, która dała do zrozumienia, iż 
chce, żeby Kosowo szybko weszło do NATO i Unii Europejskiej. Wstąpienie Kosowa do ONZ mogłoby 
odbyć się na podobieństwo akcesji dwóch Korei, czyli jeśli uzyska poparcie 2/3 głosów państw 
członkowskich w Zgromadzeniu Ogólnym ONZ. 

Czytaj  
   
Serbia :  
Wizy 
27 marca słoweński minister spraw zagranicznych Dmitrij Rupel powiedział, że Serbia mogłaby uzyskać 
"przychylny" system wizowy. Porozumienie takie zademonstrowałoby serbskim obywatelom, że Unia 
Europejska wspiera członkostwo ich kraju w UE. Słowenia wyszła ponadto z nowymi pomysłami 
umocnienia relacji pomiędzy Unią i Serbią. Ze swojej strony Komisja Europejska chce rozpocząć dialog 
dotyczący zliberalizowania przyznawania wiz dla wszystkich krajów Bałkanów Zachodnich. Priorytety i 
realistyczne kryteria mają zostać zaproponowane w formie map drogowych prowadzących do zniesienia 
obowiązku posiadania wiz. Zebrani 29 marca ministrowie spraw zagranicznych powitali z zadowoleniem 
tę inicjatywę Komisji. Ta ostatnia ma zaprezentować mapy drogowe w jak najkrótszym terminie. 

Czytaj | Więcej  
   
Relacje z UE 
Po tym jak wziął udział w posiedzeniu ministrów spraw zagranicznych Unii Europejskiej, serbski 
minister spraw zagranicznych Vuk Jeremić powiedział 29 marca, podczas konferencji prasowej, że 27 
państw członkowskich potwierdziło poparcie dla członkostwa Serbii, zwracając uwagę na fakt, że 
sytuacja Serbii pozostaje delikatna i że kwestia Kosowa zagraża stabilności regionu. Serbia chce 
kontynuować integrację europejską, nie zrzekając się jednocześnie pretensji do prowincji Kosowa. 



Czytaj  
   
Kosowo 
Serbski minister ds. Kosowa Slobodan Samardzić zadeklarował 29 marca, że przedterminowe serbskie 
wybory parlamentarne odbędą się 11 maja i w Kosowie. Podobnie ma być z wyborami lokalnymi i 
regionalnymi, również rozpisanymi na 11 maja. 

Czytaj  
   
Turcja :  
Bułgaria 
27 i 28 marca turecki premier Recep Tayyip Erdogan był z oficjalną wizytą w Bułgarii. Bułgarski premier 
Siergiej Staniszew i jego turecki kolega wyrazili zadowolenie z intensywności dialogu politycznego 
między dwoma krajami i jakości dwustronnych relacji. Zajęli się tematami cieszącymi się obopólnym 
zainteresowaniem i wskazali, że priorytetem jest bilateralna współpraca w dziedzinie edukacji, nauki i 
kultury, ekologia, walka z terroryzmem i obrona. 

Czytaj  
   
ONZ :  
Macedonia 
Matthew Nimetz, osobisty wysłannik sekretarza generalnego ONZ ds. "kwestii nazwy", która dzieli 
Grecję i Macedonię od 14 lat, zapowiedział 25 marca, podczas konsultacji z ambasadorami dwóch 
krajów, że ma nową propozycję. Macedonia domaga się prawa do nazwy "Republika Macedonii", ale 
Grecja się sprzeciwia. 26 marca ten ostatni kraj stwierdził, że nowa propozycja mediatora ONZ jest 
"daleka od wzajemnie akceptowalnego rozwiązania". Celem trwających negocjacji jest znalezienia 
porozumienia przed szczytem NATO 2 kwietnia. W przeciwnym razie Grecja może zgłosić weto wobec 
wejścia Macedonii do NATO. 

Czytaj  
   
Eurostat :  
Przemysł 
26 marca Biuro Statystyczne Wspólnot Europejskich (Eurostat) opublikowało szacunki dotyczące 
styczniowych zamówień dla przemysłu. W strefie euro zwiększyły się, w porównaniu do grudnia 2007, o 
2%. W grudniu spadły o 3,6%. W UE spadły w styczniu 2008 roku o 1%, po spadku o 1,7% w grudniu 
2007. Po wyłączeniu budownictwa styczniowego oraz wyposażenia kolejowe i powietrzno-kosmicznego 
zamówienia wrosły o 1,3% w strefie euro, ale spadły o 0,8% w UE. 

Czytaj  
   
Inflacja 
Według liczb opublikowanych 31 marca przez Eurostat inflacja w strefie euro w marcu 2008 roku 
wyniosła 3,5%. W lutym 2008 roku sięgnęła 3,3%. Ten nowy rekord inflacji (od utworzenia strefy w 
1999 roku) lekko przekracza oczekiwania ekonomistów, którzy stawiali na wzrost cen konsumpcyjnych 
w marcu o 3,4%. Ceny ciągnie w górę w szczególności skok cen ropy, która osiągnęła w marcu nowe, 
rekordowe poziomy powyżej 110 dolarów za baryłkę. 

Czytaj  
   
Raporty/opracowania :  
Strefa euro 
Kwartalny raport Komisji o strefie euro, opublikowany 26 marca, pokazuje, że chociaż gospodarka 
działa w coraz trudniejszych warunkach, euroland opiera się kryzysowi, wpierany w szczególności przez 
szybki wzrost wchodzących rynków. W raporcie spróbowano wyjaśnić, dlaczego wzrost i inflacja w 
krajach uprzemysłowionych były w ostatnich dziesięcioleciach stabilne. Fenomen ten nazywany jest 
przez ekonomistów "Great Moderation". Sprawozdanie pokazuje, że reformy rynku pracy pozwoliły na 
poniesienie poziomu zatrudnienia. Jednak dla komisarza do spraw gospodarczych Joaquína Almunii 
"gospodarka strefy euro skonfrontowana jest ze znaczącymi trudnościami, w szczególności utrzymującą 
się niepewnością, jeśli chodzi o długość i ostateczny koszt kryzysu finansowego, osłabienie 
amerykańskiej gospodarki i wzrost cen surowców". Pomimo solidnych fundamentów gospodarczych, 
również i strefa euro zaczęła odczuwać skutki. 

Czytaj  
   
Innowacyjność 
Sekretarz stanu ds. nauki i innowacyjności John Denham opublikował Białą Księgę "Wielka Brytania: 
kraj innowacyjności" Dokument ten określa działania rządu sprzyjające rozwojowi innowacyjności we 
wszystkich dziedzinach gospodarki (biznes, usługi, sektor publiczny). Oceniono w nim, że 
innowacyjność jest istotna dla jakości życia i przyszłego dobrobytu Zjednoczonego Królestwa. Aby 
zwiększyć produkcyjność, sprzyjać powstawaniu konkurencyjnych przedsiębiorstw, sprostać 
wyzwaniom globalizacji i zaadaptować się do ograniczeń narzuconych przez jego środowisko i 
demografię, Zjednoczone Królestwo musi utrzymać się w czołówce postępu we wszystkich obszarach. 



Czytaj  
   
Rosja 
Niemieckie Towarzystwo Polityki Zagranicznej (DGAP) publikuje analizę na temat Rosji Miedwiediewa. 
Alexander Rahr i Stefan Meister pokazują w niej, że Dmitrij Miedwiediew mógłby się wyzwolić spod 
dominacji Władimira Putina. Rzeczywiście, nie pochodzi on z tajnych służ i należy do "pokolenia 
pierestrojki", którego korzenie nie sięgają systemu komunistycznego. Chce umocnienia państwa prawa 
i gospodarki rynkowej, wspierania społeczeństwa obywatelskiego i wolności prasy, zagwarantowania 
niezależności wymiaru sprawiedliwości, zmniejszenia biurokracji państwa federalnego i poprawienia 
relacji Rosji z Zachodem. 

Czytaj  
   
NATO 
W opracowaniu Duńskiego Instytutu Studiów Międzynarodowych (DISS) pt. "NATO and global 
Partnerships – to be global or to act globally?" ("NATO i globalne partnerstwo - być globalnym czy 
globalnie działać?") Trine Flockhart i Kristian Søby Kristensen oceniają, że przyszłość NATO zależy od 
jego zdolności do połączenia strategii interwencji (działanie w skali światowej) z szeroką strategią 
integracji (bycie zglobalizowanym). Chociaż NATO nie stawia jedynie na strategię integracji, Sojuszowi 
może grozić brak legitymizacji i zaostrzenie się napięć z niedemokratycznymi partnerami NATO. 

Czytaj  
   
Prawa człowieka 
Brytyjski minister spraw zagranicznych opublikował 25 marca swoje roczne sprawozdanie na temat 
praw człowieka za 2007 rok. Niektóre kraje, jak Birma, Chiny, Irak czy Zimbabwe, uważane są za 
"kraje stwarzające problemy" od czasu pierwszego wydania raportu w 1999 roku. W trakcie ostatnich 
lat odnotowano znaczący postęp w Indonezji, na Bałkanach Zachodnich i w Turcji. Sprawozdanie ocenia 
dokonane postępy, zaistniałe pogorszenie się sytuacji i odnotowuje niepokoje związane z 
poszanowaniem praw dzieci i równością płci oraz walką z karą śmierci i torturami. 

Czytaj  
   
Niemcy/NATO 
Cerfa publikuje opracowanie, które zajmuje się niemieckim stanowiskiem w sprawie najważniejszych 
przyczyn niezgody w łonie Sojuszu. Autor Henning Riecke analizuje sposób, w jaki Niemcy postrzegają 
dominujące w politycznej agendzie szczytu w Bukareszcie zagadnienia. Chodzi w szczególności o 
podział ryzyka w Afganistanie, transformację sił zbrojnych, siły szybkiego reagowania NATO oraz 
obronę antyrakietową Sojuszu. Następnie poświęca rozdział zbliżeniu Francji do Sojuszu, tak jak się to 
postrzega nad Renem. I w końcu Riecke formułuje 4 tezy dla pragmatycznej polityki porozumienia, 
zmierzającej do rozwiązania różnych sprzeczności na linii NATO-Niemcy. 

Czytaj  
   
Publikacje :  
Bezpieczeństwo 
Przegląd Problèmes Politiques et sociaux oraz Documentation française publikują opracowanie 
Jacques'a de Maillard i Anne Wyvekens pt. "L'Europe de la sécurité intérieure". Autorzy analizują 
ostatnie inicjatywy Unii Europejskiej w dziedzinie bezpieczeństwa wewnętrznego (stworzenie 
europejskiego nakazu aresztowania, powstanie jednostki Eurojust dla ułatwienia ścigania na poziomie 
europejskim, umocnienie Europolu i harmonizacja prawodawstwa krajowego). 

Czytaj  
   
Traktat 
Wydawnictwo Dalloz publikuje w całości Traktat lizboński, ze wstępem Nicolasa Sarkozy'ego, 
francuskiego prezydenta. Wyjaśnia on swoje działania zakończone przyjęciem dokumentu, jego zasięg i 
znaczenie, jakie traktat ma dla Unii w przeddzień francuskiej prezydencji. 

Czytaj  
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2-4 kwietnia 
Szczyt NATO, Bukareszt 

 
4-5 kwietnia 
Nieformalne spotkanie ministrów gospodarki i finansów 

 
6 kwietnia 
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